(10) To je stanovište zajedničko kršćanskim apologetama već i zato što je grub antropomorfizam koji je izbijao naročito u komedijama teško vrijedao vrlo duhovno poimanje što su ga kršćani imali o božanstvu: npr. Arnobije, *Adv. nat.* 7, 33; Laktancije, *Epit.* 53; Tertulijan, *De spect.* 4, 3.

(11) Besmisao zakona koji je glumce lišavao građanskih prava možda je samo prividan (ističe ga i Tertulijan, *De spect.* 22): kazališne su predstave u čast bogova bile samo uvezena stvar, dok je uvažavanje dostojanstva čovjeka pojedinca bilo prirodno rimskom pravničkom duhu.

A Glumci, vozači kola u cirkusu i gladijatori potpadali su u Rimu pod odredbu *infamia*, pa su tako bili bez prava glasa i bez sudioništva u političkom životu (op. prev.)

minibus scaenicis nec plebeiam tribum, quanto minus senatoriam curiam dehonestari sinunt. In hac disceptatione huiuscemodi ratiocinatio summam quaestionis absolvit. Proponunt Graeci: Si dii tales colendi sunt, profecto etiam tales homines honorandi. Adsumunt Romani: Sed nullo modo tales homines honorandi sunt. Concludunt Christiani: Nullo modo igitur dii tales colendi sunt.

Plato theatrica
poetarum reit-
cit...

14. 1. Deinde quaerimus, ipsi poetae talium fabularum compositores, qui duodecim tabularum lege prohibentur famam laedere civium, tam probrosa in deos convicia iaculantes cur non ut scaenici habeantur inhonesti. Qua ratione rectum est, ut poeticorum figmentorum et ignominiosorum deorum infamentur actores, honorentur auctores? An forte Graeco Platoni potius palma danda est, qui cum ratione formaret, qualis esse civitas debeat, tamquam adversarios veritatis poetas censuit urbe pellendos? Iste vero et deorum iniurias indigne tulit et fucari corrumpique figmentis animos civium noluit²². Confer nunc Platonis humanitatem a civibus decipiendis poetas urbe pellentem cum deorum divinitate honori suo ludos scaenicos expetente. Ille, ne talia vel scriberentur, etsi non persuasit disputando, tamen suasit levitati lasciviaeque Graecorum; isti, ut talia etiam agerentur, iubendo extorserunt gravitati et modestiae Romanorum. Nec tantum haec agi voluerunt, sed sibi dicari, sibi sacrari, sibi sollemniter exhiberi. Cui tandem honestius divinos honores decerneret civitas? utrum Platoni haec turpia et nefanda prohibenti, an daemonibus hac hominum deceptione gaudentibus, quibus ille vera persuadere non potuit?

...eius praecepta
Romanorum legi
propinquant.
PL 59
CC 46

- 2. Hunc Platonem Labeo inter semideos com/memorandum putavit, sicut Herculem, sicut Romulum. Semideos autem / heroibus anteponit; sed utrosque inter numina collocat. Verum tamen istum, quem appellat semideum, non heroibus tantum, sed etiam diis ipsis praeferendum esse non dubito. Propinquant autem Romanorum leges disputationibus Platonis, quando ille cuncta poetica figmenta condemnat, isti autem poetis adimunt saltem in homines maledicendi licentiam; ille poetas ab urbis ipsius abitatione, isti saltem actores poeticarum fabularum remonent a societate civita-